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1 Úvod

Proč areál pro volnočasové aktivity dětí?

Primární odpověď na otázku, proč jsem si za téma své diplomové práce vybrala vytvoření

areálu pro děti, jako jedné z variant míst trávení volného času, vychází jednak ze

symptomů dnešní doby, tak i z aktuální potřeby. Tak jako každá potřeba je úzce spojena

s nedostatkem, tak i tato potřeba vyplývá ze současného nedostatku či nedostupnosti

organizovaného využití volného času dětí a mládeže v porovnání s dobou před sametovou

revolucí, kdy síť sportovních a tělovýchovných spolků byla více rozvinutá, a to i díky

aktivní pozornosti státu formou štědrých dotací. Na druhou stranu však nabízela dětem i

dospělým často jedinou možnost aktivního, společenského a prožitkového strávení dne.

Skutečnost, že doba od sametové revoluce není tak dlouhá, možná evokuje v lidech

potřebu zabývat se otázkami či alternativami smysluplného využití volného času dětí a

mládeže. K tomuto faktu dále přímo přispívá i novodobý fenomén spojený s narůstajícím

podílem dětské kriminality a snadným přístupem k drogám, které mohou být určitým

substitutem pro chybějící zážitky či řešením různých problémů.

Zároveň myšlenka tohoto projektu nevychází pouze z negativních symptomů dnešní doby,

ale souvisí i s rostoucím trendem stále oblíbenějších outdoorových aktivit. Impulsem pro

vytvoření areálu je snaha nabídnout dětem i dospělým určitou platformu pro volnočasové,

předškolní, školní, sportovní, tělovýchovné, vzdělávací, kulturní, naučné, osvětové aktivity

v přírodním prostředí. A přitom svou nabídkou podpořit prevenci proti drogám a dětské

kriminalitě, a současně také napomáhat ke snazší integraci dětí do kolektivu, budování

přátelství a stmelování rodiny.

Dalším podnětem mého rozhodnutí pro toto téma, byla skutečnost, že mohu již od konce

roku 2004 sledovat, jak se podobná myšlenka realizuje v praxi.
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2 Teoretická část

2. 1 Vybrané pojmy související s tématikou přírodních sportovních areálů

Rekreace v přírodě představuje významný okruh rekreačních činností člověka. Přesné

vymezení je obtížné. Můžeme říci, že se jedná o aktivity, které se odehrávají na volném

prostranství v městském prostředí, v prostředí člověka uzpůsobeném i ve volné přírodě.

Odborníci v USA se snažili přesněji charakterizovat právě tu část rekreace v přírodě,

kterou člověk koná vlastní silou (Human Powered Outdoor Education). Mohli bychom ji

nazvat aktivní rekreace v přírodě. Lze říci, že do uvedených okruhů řadíme činnosti

vázané na volný čas, sloužící především k rozptýlení, zábavě, odpočinku a k uspokojení

individuálních zájmů, včetně radosti z pobývání v přírodě. (2)

Termín pobyt v přírodě řadíme k volnějším, méně závaznějším termínům. Připomíná

francouzský pojem "plain air" či anglický "outdoor life" nebo jen "outdoor". (2) Patří sem

nejrůznější aktivity v přírodě. Vždy zde převažovaly snahy přiblížit se přírodě či změnit

chod všedního života a obohatit ho o poznávání přírody a společné chvíle strávené s přáteli

a kamarády. (1)

Pro okruh činností, které v sobě zahrnují turistiku, sporty v přírodě, hry a různá cvičení,

jsme zvolili jako nejobecnější pojem výraz aktivity v přírodě (outdoor activities,

outdoor pursuits). K nim řadíme především činnosti, které konáme vlastní silou (event. za

pomoci speciálního vybavení) a které jsou spjaty se šetrným využíváním přírodního

prostředí nebo s překonáváním přírodních překážek. ( 1)

Sporty v přírodě zahrnují ty okruhy činnosti, které mají již charakter sportu tzn. mají

pevná pravidla pro jednotlivé disciplíny, systém soutěží a metodických postupů. (2)

Cvičení v přírodě a lanové překážkové dráhy patří k tělesným cvičením rozvíjející

základní pohybový fond člověka a přispívající také k osobnostnímu růstu ( outdoor

exercises, nověji také ropes courses a challenge courses). Nejde tedy jen o určité pevné

pohybové struktury, ale především o kombinaci různých pohybových úkolů při

překonávání umělých i přírodních překážek, které v sobě skrývají určitou dávku rizika,
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vyžaduje překonávání strachu, projevení rozhodnosti a tvořivého přístupu při řešení

vzniklých situací. (1)

Ze spojení sportovních, výchovných a ekologických tendencí se zformoval výchovný směr,

přístup či metoda, kterou nazýváme výchova v přírodě (outdoor education). Ve všech

okruzích činností, které jsou a byly vázány na přírodní prostředí, docházelo v té či oné

míře ke snahám o větší poznávání i uvědomělou ochranu přírody. Čím více se člověk na

jedné straně vzdaloval od přírody, tím více narůstala snaha se jí přiblížit a ochraňovat ji.

Proto se již před řadou let zformovaly ve vyspělých zemích mnohé ekologické aktivity a

výchovné směry jako je výchova k ochraně přírody, ekologická výchova, výchova

k ochraně země či globální výchova. Výchova v přírodě plně využívá výchovného

potenciálu různých aktivit a sportů v přírodě. Obrací pozornost na dobrodružný charakter

mnohých činností, proto se někdy hovoří také o dobrodružné výchově v přírodě. (2)

Nepostradatelným prostředkem výchovy, který má velkou roli při rozvoji osobnosti, jsou

hry, a to především hry v přírodě (outdoor games) a iniciativní hry (initiative games, team

building games, cooperative games).

Směry jako arteterapie, estetoterapie naznačují podíl umělecké činnosti na rozvoji

osobnosti. V tomto okruhu umělecko-tvořivé činnosti provozujeme osvědčené druhy

tvorby: zpracování dřeva, modelování z hlíny, úprava samorostů, pletení z přírodních

materiálů, tvorbu totemů, kreslení přírodních motivů, fotografování, zachycování zvuků

přírody, dia- a videopořady, dramatickou tvorbu, tanec, hudební tvorbu a produkci,

vyprávění i poezii. ( 1)

2.2 Typologie přírodních sportovních areálů

Podle Neumana a kol. (2002) existují následující typy přírodních sportovních areálů a

některých dalších zařízení, které s takovými areály úzce souvisejí a mají podobnou

strukturu nabízených činností. Přehled areálů je přizpůsoben konkrétnímu projektu a

nejedná se tedy o kompletní seznam, který se ve studii uvádí.
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2.2.1 Chodecké a běžecké stezky zdatnosti, plochy pro cvičení v přírodě

• Výběhy do terénu -jednoduché značené stezky v neupraveném terénu, s označeným

směrem běhu, někdy i s instruktorem.

• Louky či mýtiny pro cvičení v přírodě -jednoduše zařízená stanoviště v upraveném

terénu, s vyznačeným přístupem, bez sociálního zázemí, stanoviště mohou být

doplněna tabulkami informujícími o správném provádění (příp. variantách) cviku.

• Lesní dráha, lesní kyslíková dráha, potní dráha - vyznačená trať s uvedením časů a

také výkonnostních stupňů pro různé kategorie (muži, ženy, věk).

• Lázeňské okruhy - vedou obvykle po upravených cestách, je na nich vyznačena

vzdálenost a náročnost okruhu, také jsou doporučovány časy.

• Fitness dráha, stezky zdatnosti - obsahují jednotlivá stanoviště vzdálená od sebe asi

100 metrů, na každém stanovišti jsou popisy cviku (včetně obtížnosti a počtu

opakování), jsou doplněny náběhovou a výběhovou částí (na rozcvičení a docvičení), u

startu a cíle jsou uvedeny limity a výkonnostní kategorie.

2.2.2 Komplexnější areály

• Vita-Parcours- lesní centra s upravenou tratí. Kolem ní jsou rozmístěny překážky a

stanoviště s uvedením návodu pro uživatele. Některé parkury mají vybudované i

sociální zařízení a přístřešky pro převlečení.

• Trimm-dráhy a hřiště -lesní areály s vyznačenými stanovišti pro cvičení, trasou pro

běh. Mohou být doplněny různými hřišti i sociálním zařízením.

• Areály zdraví- původně zamýšlené jako komplexní zařízení se sociálním zázemím

v lesích a parcích kolem sídel. V praxi je však často jen řada stanovišť a překážek,

někdy s návodem, jak na nich cvičit.

• Lesoparky s různou vybaveností a vzdáleností od sídel.

• Centra volného času - velká komplexní centra s možností různorodých činností

zaměřených na zdatnost, odvahu, obratnost, tvořivost, fantazii, získávání poznatků,

kontakt se zvířaty apod.

[…]

• Vést svého psa na vodítku.

Pokud se setkáte s poškozováním zeleně a nebo vybavení parku, oznamte to prosím
neprodleně správci parku, případně kontaktujte městskou policii.

Záchranná Městská
Tisňov~
volání I Správce

Hasiči služba Policie policie SOS i parku --
150 155 158 I 156 112 1606 643 002

Děkujeme Vám za dodržování provozního řádu.

, , v ,

VSTUP DO AREALU NA VLASTNI NEBEZPECI!

Potvrzení o přijetí daru

Mezi dárcem:

Fyzická osoba ........................................................................ ..

r.č ....................................................................................... ..

Právnická osoba ....................................................................... .

IČO ...................................................................................... .

a obdarovaným:

Občanské sdružení "Hravý pramen"
Anglická 204/41,353 Ol Mariánské Lázně
IČO: 26677202

Obdarovaný potvrzuje, že přijal od dárce dar: ................................................ ..

v ceně: ........................... slovy: ................................................... ..

Dar by 1 použit pro budování dětského hřiště v přírodním parku u Prelátova
pramene v Mariánských Lázních.

Toto potvrzení je použitelné jako doklad pro potřeby Finančního úřadu při
uplatňování zákonné možnosti snížení daňového základu dle podmínek
§ 20, zákona 58611992 Sb.

V Mariánských Lázních dne: ........................................................... .

Dárce Obdarovaný

Občanské sdružení
"Hravý pramen"
Mariánské Lázně

Věc:

..,

V Mariánských Lázních, 15.11.2004

Zádost o spolupráci při budování dětského parku u Prelátova
pramene

Obracíme se na Vás jménem občanského sdružení "Hravý pramen"
o spolupráci při budování dětského parku u Prelátova pramene.

Jedná se o pomoc v rámci Vašich možností ve formě fmančního
daru, nebo o vytvoření některé z plánovaných atrakcí do dětského
parku.

Kompenzací za Vaši pomoc by bylo označení Vámi
zasponzorované, nebo vybudované atrakce tabulkou s označením Vaší
firmy, dále poděkováni v místním tisku a vystavení darovací smlouvy.

-J
/

Věříme, že se svým podílem připojíte k řadě lidí a subjektů, kteří
nám v rámci o.aší iniciativy po?Jlohou vytvořit u Prelátova pramene
dětský park, ve kterém si děti i dospělí budou rádi hrát.

Za Vaši pomoc děkuje občanské sdružení "Hravý pramen"

.,

....

.,

4.6.2005
13.00 hod. SOBOTA

( Prelátův pramen J
dobrodružná stezka
pro děti i dospělé

Těšíme se na Vás

I dl, I ~ n 1an1 / / HRAVÝ '·., /.~ ·~·,,

přijdte ( ) ~ -.:\
v krojích \P~/ ~

----------

Indiánský den
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E U PRELAT(tlV )11_ PRiilVIENE
Na louce v pórodním parku u Prelátova pra-
mene vyrostla nová silueta. Dvě lehke
dřevěné konstrukce jsou spojeny lanem,
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po kterém sjíždějí děti na sedačce.
Občanské sdružení Hravý pramen
zajistilo vybudováni dětské lanovky,
která byla zakoupena městem Marián­
ské Lázně v prosinci roku 2004. V prú­
běhu měsíce bfezna proběhly výkopové
práce a zabetonováni kovo,~í,ch patek za
pomoci pana fvli!ana Kotouna a n. dubna byla i navzdory dešti­
vému a chladnému počasí dřevěná konstrukce namontována
profesionálním a zkušen)'m v)'robcem zafizení dětsk)•ch hřišť
panem Josefem Sobkem z Velké nad Veličkou. Pro zajištění
bezpečnosti dětí byla dopadová plocha pod lanovkou naplněna
vrstvou drcené stromové kúry. kterou dětskému hřišti darovali pan
Rmoutil a pan Solansk-ý z Chodové Plané a její dopravu poskytla
paní Pocová z firmy Zahradní a parková architektura. Při rozmístění
kúry nám obětavé pomohla paní Jana N ováková. Svářečské práce
ph upevnění konstrukce vvkonal pan Hanzlík ze zámečnictví
Lipold a beton opět dodat"pan Foltýn z firmy Českomoravský
beton. Závěrečnou úpravu terénu provedl pan Jirkovský z firmy
Studnařství Čech. Děkujeme tímto všem jmenovaným za jejich
podíl na úspěšném dokončerú dětské lanovky. V areálu přírodníl1o
parku u Prelátova pramene bylo opraveno a vybudováno fmnou
Lázeňské lesy v pritběhu loúského roku několik prvků do dětského
hřiště - houpačky, pískoviště. věž, kladiny, prolézačka, stolky,
lavičky a rozcestníky. Firma Lázeúské lesy v čele s panem Pavlem
Petrem spolupracuje od počátku aktivně s OS Hravý pramen p!'i
budováni a údržbě lokality Prelátova pramene, při sekání trávníkú,
při doplúování zásob dřeva u ohniště, při poskytování dřeva a p!'i
jeho manipulaci. Panu Petrovi, hajnému panu Katinovi a panu
Kahounovi patří náš velký clik za ochotu a pomoc, kterou nám
opakovaně poskytují. Doufáme, že se vedle lanovky brzy objeví
další atrakce. Město Mariánske Lázně přislíbilo finančně podpořit

nize rozvoj tohoto dětského hřiště.Yěřímé , že se i zrealizuji sliby
to a · finančního přispění od několika firem a subjektú do našeho
eny
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projektu. Děti, přijd'te se svými kamarády povozit se na nové lanovce
u Preláta! (-AD-)

es ty. Zlem: [)(tll.lose(Sohek kNi lanol'iw c'qiem, ť'lenoré OS Hrm'}' pramen -
1ýd1---~.Ale/la Dole':.alorti, lllg,Miroslar Stěpá11ek, Ing. arch. Pavel Graca