Hodnocení vedoucího diplomové práce

Michaela Urbanová : Areál pro volnočasové aktivity dětí z pohledu manažera

Předložená diplomová práce má dostatečný rozsah a velmi dobrou formální úpravu. Diplomantka věnovala diplomové práci velkou pozornost, téma zpracovávala v průběhu posledních dvou let. V dostatečné míře využívala konzultací.

Vybraný problém je aktuální a dovoluje vhodně využít znalostí studovaného oboru.

Přes velmi dobrou úroveň práce formuluji dále některé připomínky, na které by měla autorka reagovat v průběhu obhajoby :

Teoretická část je vhodně poskládána. Autorka uplatňuje dva druhy uvádění autorů v textu (číslo nebo jméno a rok autora). Obvykle dbáme na jednotný způsob citace. Obsah jsem nezkoumal s dostatečnou přesností, mám, ale dojem, že v některých pasážích jde o přebírání celých odstavců doslova. V tomto případě to musí být v textu více zdůrazněno.

Dílčí úkoly práce jsou velmi rozsáhlé. Autorka by měla tuto šíři zdůvodnit. Jsou všechny body stejně aktuální ?

Z textu není dostatečně zřejmý podíl autorky na zpracování úvodní ankety .

Další text je poměrně rozsáhlý a detailně rozebírá řadu kroků spojených s provozem i propagací volnočasového areálu.

Chtěl bych při této příležitosti zeptat zda se autorka zajímala o to, jestli už někde existuje občanské sdružení, které by se zabývalo podobnou problematikou ?

S kým konzultovala autorka analýzu SWOT a její výsledky?

Zajímavá je zmínka (str. 90) o Friluftslivu ? Které principy má autorka na mysli ?

Jaký je vlastně současný stav areálu ? Oslovuje děti a mládež ? Není naivní představa o tom, že takový areál přispěje v prevenci antisociálního chování ?

Je o výsledky diplomové práce zájem ? Jaký bude další osud textu ?

Závěr

Diplomantka na příkladě volnočasového areálu nastínila postupy, které bude možné uplatnit i v jiných místech ČR.

Textovou část zpracovala s mimořádnou pečlivostí i s mimořádným rozsahem. Část poznatků bude možné aplikovat také v přípravě studijních programů pro TVS Management.

4.5. 2006 doc. PhDr. Jan Neuman, CSc.